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COMMENTS TO MANAGEMENT 
 

 
Properly Report Trust Funds  
 

The General Receiver did not file an accurate Annual Report with the Circuit Court.  Specifically, we 
noted the General Receiver did not include one closed account of $29,084, one existing account of $4,273, 
and one new account of $4,000.  Section 8.01-585 of the Code of Virginia requires the General Receiver file 
an annual report that reflects all monies received, invested and disbursed.  The General Receiver should file 
an accurate Annual Report with the Circuit Court in accordance with the Code of Virginia.



Walter J. K
Auditor of 
 

www.apa.vi

 
 
 
 
The Hono
Chief Jud
City of Ch
 
 

 
 W
 

 
as of June
June 30, 
Receiver. 
 
 W
America. 
whether th
evidence 
the accoun
financial s
 
 A
which is a
 
 In
fiduciary 
Charlottes
June 30, 2
Receiver n
 
 
 
 
WJK: alh 
 
cc: P

P

Kucharski  
f Public Accoun

irginia.gov  

orable John G
dge of the Circ
harlottesville 

We have exam

e 30, 2011, an
2011.  All 
 Our respons

We conducted 
 Those stand

he financial st
supporting th
nting principl
statement pres

As described in
a comprehensiv

n our opinion
net assets ari
sville as of J
2011, on the 
needs to addr

aul C. Garrett
aul F. DeLosh
Supreme Co

Com

nts 

G. Berry 
cuit Court 

IN

mined the acco

GENER

nd the related
records supp

sibility is to ex

our audit in a
dards require 
tatements are 

he amounts an
les used and s
sentation.  We

n Note 1, the
ve basis of acc

n, the financia
ising from cas
June 30, 2011
basis of acco

ress in the sec

t, Clerk 
h, Director of
urt of Virgini

mmonw
Auditor o

NDEPENDEN

mpanying sta

ELNO
RAL RECEIV

CITY OF 

d statement of
porting these 
xpress an opi

accordance wi
that we plan
free of mater

nd disclosures
significant est
e believe that 

se financial st
counting other

al statements 
sh transaction
1, and the ch
ounting descri
ction titled “C

f Judicial Serv
ia

wealth o
 
 

of Public A
 

 

2

Januar

NT AUDITO

atement of fidu

ORA L. GRO
VER OF THE

of the 
CHARLOTT

f changes in f
financial sta

nion on these

ith auditing sta
n and perform
rial misstatem
s in the financ
imates made 
our audit prov

tatements hav
r than general

referred to a
ns of the Gen
hanges in fidu
ibed in Notes

Comments To 

AUDI

vices 

of Virg
Accounts 

ry 24, 2012 

OR'S REPORT

uciary net ass

OOMS 
E CIRCUIT C

TESVILLE 

fiduciary net a
atements are 
e financial sta

andards gener
m the audit to
ment.  An audit

cial statement
by manageme
vides a reason

ve been prepa
lly accepted ac

above present
neral Receiver
uciary net as
s 1-3.  We ha
Management

ITOR OF PUB

ginia 

T 

sets arising fro

COURT 

assets for the
the respons

atements base

rally accepted
o obtain reaso
t includes exa
ts.  An audit 
ent, as well a
nable basis for

ared on the ca
ccounting prin

t fairly, in all
r of the Circu

ssets for the p
ave included 
nt” at the begin

BLIC ACCO

P.
Richmond, Vi

(804

om cash transa

e period July 
sibility of the
ed on our exam

d in the United
onable assura
amining, on a 
also includes
s evaluating t
r our opinion.

ash basis of a
nciples. 

l material res
uit Court of th
period July 1
issues that th
nning of this 

OUNTS 

.O. Box 1295
irginia 23218

4) 225-3350 

actions of 

1, 2010 to 
e General 
mination. 

d States of 
ance about 

test basis, 
 assessing 
the overall 
. 

ccounting, 

spects, the 
he City of 
1, 2010 to 
he General 

report. 



 

3 

 
CITY OF CHARLOTTESVILLE  

GENERAL RECEIVER OF THE CIRCUIT COURT  

STATEMENT OF FIDUCIARY NET ASSETS  

AS OF JUNE 30, 2011  Exhibit A      

  

A S S E T S 
 
Cash $    4,598  
Investments 550,891  
Interest receivable -  
Other             -  

Total Assets  555,489  
 
  

L I A B I L I T I E S 
 
General receiver fees 17  
Other         592  
 
 

Total Liabilities 608  
 
 
Net Assets Held in Receiver Funds for Designees $554,881  
 

 
Note:  The accompanying notes to financial statements are an integral part of this statement. 

  



 

4 

CITY OF CHARLOTTESVILLE  
GENERAL RECEIVER OF CIRCUIT COURT  
STATEMENT OF CHANGES IN FIDUCIARY NET ASSETS  
FOR THE PERIOD ENDING JUNE 30, 2011 Exhibit B 

    
    
Additions:    
    
 Receiver Funds $  65,237  
 Interest  1,367  
 Other             44  
    
     Total additions 66,648  
    
Deductions:    
    
 Bond Costs 1,628  
 General receiver fees 196  
 Receiver  Funds 52,460  
 Other           134  
    
      Total deductions     54,418  
    
Net Change   12,231  
    
Net Assets Held in  Receiver funds for Designees   
    

July 1, 2010     542,651  
    
June 30, 2011   $554,881  

    

    
Note: The accompanying notes to financial statements are an integral part of this statement. 
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GENERAL RECEIVER OF THE CIRCUIT COURT 
 

NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS 
 

AS OF JUNE 30, 2011 
 
 

1. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 
 

A. Reporting Entity 
 
Sections 8.01-582 through 8.01-590 of the Code of Virginia provide specific guidance to general 
receivers.   
 
Any circuit court may appoint a general receiver of the court, whose duty shall be to receive, take 
charge of and hold all monies paid under any judgment, order or decree of the court, and also to pay 
out or dispose of same as the court so orders.  General receivers are to maintain affidavits with the 
court providing beneficiary information as well as proposed dates of periodic and final disbursements.   
 
Monies held pursuant to these sections shall be deemed public deposits and shall be invested in 
certificates of deposit or time deposits.  Unless otherwise directed, general receivers shall collect 
dividends and interest on all investments and re-invest these collections. 
 
General receivers shall keep an accurate and particular account of all monies received, invested and 
paid out.  No later than October 1 of each year, the general receiver shall make a report to the circuit 
court including, but not limited to the whole amount invested, the manner of each investment, and the 
approximate date on which the monies held for the beneficiaries will become payable.  A copy of this 
annual report is to be recorded in the court’s trust fund order book. 
 
A general receiver shall be liable for any loss of income which results from (i) failure to invest any 
money held within sixty days of receipt or (ii) failure to pay out any money so ordered by the court 
within sixty days of the court order.  General receivers shall be charged with interest from the date of 
the court order until such investment or payment is made. 
 
General receivers receive compensation and fees for services performed.  No compensation shall be 
allowed until the general receiver has executed the required bond(s), made the required reports, and 
performed the duties previously described.  The general receiver is entitled to an amount not to 
exceed ten dollars in each of the following circumstances:  receipt of the originating court order; 
when all funds held for a beneficiary are disbursed; for each draft or check for periodic and final 
disbursements; for remitting funds to the State Treasurer; and per draft remitting those funds to the 
State Treasurer.  The general receiver is also entitled to five percent of the interest income earned on 
each investment. 
 
If a general receiver fails to keep the account, or to make out and return the statements as required, 
the general receiver shall be subject to a fine of not less than $100 nor more than $1,000 to be 
imposed by the court at its discretion. 
 

B. Basis of Accounting 
 
The financial statements of the General Receiver of the Circuit Court of the City of Charlottesville 
have been prepared using the modified cash basis of accounting.  Under the modified cash basis of 
accounting, additions to trust fund accounts are recorded when received and deductions from trust 
fund accounts are recorded when made. 
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C. Assets, Liabilities and Net Assets Held in Trust for Designees 

 
1. Deposits and Investments 

 
The general receiver’s cash is considered to be cash on hand, demand deposits, and short-term 
investments with original maturities of three months or less from the date of acquisition. 
 
Investments are principally comprised of monies held by the general receiver in a fiduciary 
capacity, as previously described.  The general receiver should invest funds in an instrument or 
account insured by the Federal Deposit insurance corporation or Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation.  Generally, trust funds are invested in certificates of deposit.  All 
investments are reported at fair value, in accordance with GASB Statement No. 31, Accounting 
and Financial Reporting for Certain Investments and for External Investment Pools. 
 

2. Receivables 
 
Additions to trust funds subject to accrual include investment interest earnings that are not yet 
recorded in the individual investment accounts at close of the fiscal year.    
 

3. Liabilities 
 
Deductions to trust funds subject to accrual include surety bond costs or General Receiver fees 
not yet recorded in the individual trust fund accounts at close of the fiscal year. 
 
General receiver fees are monies owed by each trust fund account to the general receiver as 
compensation for the investment and record-keeping services performed.   

 
Surety bonds are a liability of each trust fund account.  The general receiver calculates the bond 
costs based on the year-end total balance of the invested accounts.  The bond fee is then 
proportionally allocated to each trust fund account.   
 
Each of these liability types are recorded against the trust fund account records at fiscal yearend, 
in order to prepare an annual report that properly reflects trust fund additions, deductions and 
liabilities.  Soon after fiscal year end, the general receiver will process the transactions and satisfy 
the liabilities. 
 

2. SURETY BOND 
 

Section 8.01-588 of the Code of Virginia requires that a general receiver shall annually give before the 
court a bond with surety sufficient at least to cover the probable amount under his control in any one year.  
The general receiver was bonded under a Trust Fund Administrators Bond with the Firemen’s Insurance 
Company of Newark, New Jersey, as surety.  The Virginia Department of Treasury, Division of Risk 
Management, establishes the rate used to calculate surety bond costs.  The current rate is $3 per $1,000 
invested, or .003 percent.  

 
3. UNCLAIMED PROPERTY 
 

Per Sections 8.01–602 and 55-210.9:2 of the Code of Virginia, in those instances where trust funds have 
become payable or distributable and have not been claimed by the owner for more than a year, the 
General Receiver is required to petition the Court to remit the unclaimed money to the State Treasurer. 

  


